
 diário oficial Nº 34.607  201 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 09 de junho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1443/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora JOSCIELE VIEIRA DOS REIS LACER-
DA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2121, lotada na Pro-
motoria de Justiça de São Miguel do Guamá, a importância de R$ 2.600,00 
(dois mil e seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 1º/6/2021 até 31/7/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 360,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.240,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 09 de junho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1444/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ DA COSTA 
BASTOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2624, lotada 
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 26/5/2021 até 25/7/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 09 de junho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1445/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor MAURO DE JESUS SANTA BRÍGIDA DA 
FONSECA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1633, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santarém Novo, a importância de R$ 2.400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 2/6/2021 até 1º/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo R$ 900,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 09 de junho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1446/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao Coronel QOPM LEONARDO FRANCO COSTA, AS-
SESSOR MILITAR, Matrícula n.º 999.3256, lotado no Gabinete Militar, a impor-
tância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 2/6/2021 até 1º/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e gestão.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 09 de junho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 665181

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 003/2021 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PA Nº 003/2021 – MP/PJPAC
 Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições le-
gais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei 
Complementar Estadual nº 57, e do art. 8º, II da Resolução n. 174/2017-CNMP.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: Acompanhar e fiscalizar o abrigo no município de Pacajá.
Pacajá/PA, 25 de maio de 2021.
PALOMA SAKALEM
Promotora de Justiça
Promotor de justiça titular de  Pacajá

Protocolo: 665110
Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 004/2021 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PA Nº 004/2021 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições le-
gais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei 
Complementar Estadual nº 57, e do art. 8º, II da Resolução n. 174/2017-CNMP.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: Acompanhar e fiscalizar a Delegacia de Polícia no município de Pacajá.
Pacajá/PA, 25 de maio de 2021.
PALOMA SAKALEM
Promotora de Justiça
Promotor de justiça titular de  Pacajá

Protocolo: 665113
Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PA Nº 006/2021 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições le-
gais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei 
Complementar Estadual nº 57, e do art. 8º, II da Resolução n. 174/2017-CNMP.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: Acompanhar e fiscalizar as escolas no município de Pacajá.
Pacajá/PA, 31 de maio de 2021.
PALOMA SAKALEM
Promotora de Justiça
Promotor de justiça titular de  Pacajá

Protocolo: 665119
Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PA Nº 005/2021 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições le-
gais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei 
Complementar Estadual nº 57, e do art. 8º, II da Resolução n. 174/2017-CNMP.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: Acompanhar e fiscalizar as unidades de saúde no município de Pacajá.
Pacajá/PA, 31 de maio de 2021.
PALOMA SAKALEM
Promotora de Justiça
Promotor de justiça titular de  Pacajá

Protocolo: 665116
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 03/2021/MP/3ªPJP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da Promotora 
de Justiça Titular da 5ª Promotoria Cível de Parauapebas, respondendo cumu-
lativamente pela 3ª PJP, no uso de suas atribuições constitucionais e infra-
constitucionais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, 
art. 54, I, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, artigo 8º, III e IV da 
Resolução nº 174/2017, torna pública o Procedimento Administrativo SIMP n° 
001699-030/2019, o qual encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Parauapebas, situada na Rua C, Qd. 37, Lt. 07 e 08, Bairro Cidade Nova, CEP 
68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: (94) 3352-6400.
Portaria nº 03/2021/MP/3ªPJ
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: FACULDADE MASTER DE PARAUAPEBAS – FAMAP, inscrita no 
CNPJ nº 09.265.775/0001-63.
Assunto: Acompanhar/fiscalizar a fim de coletar informações sobre a infraestru-
tura física do prédio sede da FACULDADE MASTER DE PARAUAPEBAS – FAMAP.
Parauapebas/PA, 01 de junho de 2021.


